
 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
 Coordenadoria-Geral de Administração 

Departamento de Contratos  

 

_______________________________________________________________________________________________ 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
Rua Mateus Leme, n° 1908; CEP 80.530-010 

Centro Cívico – Curitiba - Paraná 

 
 

Protocolo nº 18.050.617-9 

 

5º Termo Aditivo ao Contrato nº. 004/2019, este 

proveniente do Pregão Eletrônico 1628/2019 - SEAP 

celebrado entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DO PARANÁ e PONTUAL SERVIÇOS 

TERCEIRIZADOS LTDA. 

Pelo presente instrumento, tendo de um lado a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ, inscrita no CNPJ/MF nº 13.950.733/0001-39, com sede localizada à Rua Mateus 

Leme, n° 1908, Centro Cívico, nesta capital, neste ato representada pelo Defensor Público-Geral, 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO, CPF nº 045.885.439-54 e pelo RG nº 7.097.617-0 a 

seguir denominada CONTRATANTE, e de outro PONTUAL SERVIÇOS 

TERCEIRIZADOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 14.983.004/0001/41, com sede na Cel 

Pretextato Pena Forte Taborda Ribas, n° 562, Santa Quitéria, Curitiba/PR, CEP 80.310-260, 

doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu representante, 

Sr. MANOEL RIBEIRO JUNIOR, RG n° 4.256.603-9 SSP/PR, inscrito no CPF sob 

o n° 691.766.719-68, firmam o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 004/2019, com 

fundamento no artigo 65, I, “b” da Lei n° 8.666/93 e artigo 112, §1º, II da Lei Estadual PR n° 

15.608/2007, e de conformidade com as seguintes cláusulas: 

Cláusula Primeira: Objeto 

Ficam acrescidos ao contrato nº 004/2019, dois (02) postos de Serventes de Limpeza com serviço 

de Copa de 30 horas, um posto para cada uma das sedes da CONTRATANTE localizadas em 

Cornélio Procópio-PR e Apucarana-PR. 

 

Clausula Segunda: Acréscimo do quantitativo contratual  

A adição destes postos de serviços importa num aumento mensal de R$ 5.386,52 e anual de 

R$ 64.638,24, correspondendo a um acréscimo de 16,1970% sobre o valor original 

atualizado do contrato1 R$ 399.076,20. 

Cláusula Terceira: Valor Total do Termo 

É de R$ R$ 32.319,12 (trinta e dois mil, trezentos e dezenove reais e doze centavos). 

Cláusula Quarta: Dotação Orçamentária 

Dotação orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 / 250 - Fundo da Defensoria Pública / 

Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas Corrente; Diretamente Arrecadados; 

Detalhamento: 3.3.90.37.01 – Limpeza e Conservação. 

 

Cláusula Quinta: Readequação da Garantia 

A Contratante readequará a garantia de forma a preservar a proporcionalidade estabelecida 

inicialmente, observando as condições e prazo estabelecidos especialmente nos itens 11.1 a 11.6 

do Contrato n° 004/2019. 

 
1 Restou disponível para acréscimo 8,8030% - Alteração unilateral. 

104
47

Inserido ao protocolo 18.050.617-9 por: Bruno Campos Faria em: 30/11/2021 16:26. As assinaturas deste documento constam às fls. 105a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: c8bdce9342e2fa8778bd656bc6374680.



 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
 Coordenadoria-Geral de Administração 

Departamento de Contratos  

 

_______________________________________________________________________________________________ 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
Rua Mateus Leme, n° 1908; CEP 80.530-010 

Centro Cívico – Curitiba - Paraná 

 
 

Cláusula Sétima: Ratificação das Cláusulas 

Ratificam-se todas as demais cláusulas constantes do contrato originário e seus aditivos 

permanecendo inalterados e vigentes. 

 

Cláusula Oitava: Publicação 

O presente instrumento deverá ser publicado no Diário Oficial do Estado, nos termos do disposto 

no art. 110, da Lei nº 15608/2007, para que produza seus efeitos legais e jurídicos. 

E, por estarem às partes justas e acordadas através de seus representantes, firmam o presente 

Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual teor e forma. 

 

Curitiba-PR, data da assinatura digital realizada pela Locatária.  

 

 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO               MANOEL RIBEIRO JUNIOR 

Defensoria Pública do Estado do Paraná           Pontual Serviços Terceirizados LTDA 

CONTRATANTE              CONTRATADA   

  

 

    

Testemunhas: 

 

 

________________________                                      ___________________________ 

Nome:                                                                           Nome: 

RG:                                                                                   RG:             

105
47

Inserido ao protocolo 18.050.617-9 por: Bruno Campos Faria em: 30/11/2021 16:26. As assinaturas deste documento constam às fls. 105a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: c8bdce9342e2fa8778bd656bc6374680.

SILVIA MARIA DOS 
SANTOS:05647667988

Assinado de forma digital por 
SILVIA MARIA DOS 
SANTOS:05647667988 
Dados: 2021.11.30 15:02:25 -03'00'

MANOEL RIBEIRO 
JUNIOR:69176671968

Assinado de forma digital por 
MANOEL RIBEIRO 
JUNIOR:69176671968 
Dados: 2021.11.30 15:51:18 -03'00'



105a
47

Documento: TermoAditivoacrescimov2assinadoPontual30.11.21.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Bruno Campos Faria em 30/11/2021 16:26, Andre Ribeiro Giamberardino em 01/12/2021 15:03.

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Silvia Maria dos Santos em 30/11/2021 15:02, Manoel Ribeiro Junior em 30/11/2021 15:51.

Inserido ao protocolo 18.050.617-9 por: Bruno Campos Faria em: 30/11/2021 16:26.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
c8bdce9342e2fa8778bd656bc6374680.









31

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANACIDADE

PROT. N°: 18.257.352-3
ESPÉCIE: Contrato Nº 017/2021.
PARTES: PARANACIDADE e a empresa CONSTRUTORA DE OBRAS 
LUNICA LTDA. 
OBJETO: 
constantes no Termo de Referência.
VALOR TOTAL: R$ 11.760,00
PRAZO DE EXECUÇÃO: 25 dias da assinatura.
PRAZO DE VIGENCIA:  90 dias da assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 25/11/2021

João Carlos Ortega
Superintendente do PARANACIDADE

 
EXTRATO DO 6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 004/2019 

-  -  -  n°  
Partes: Defensoria Pública Paraná e Pontual Serv. Terceirizados Ltda. 
Objeto: Regramento para em caso de concretizar necessidade de 
afastamento de trabalho presencial de pessoas de grupo de risco, nos 
termos que a lei determine/venha determinar, especial Lei 14.151/2021. 
Vigência: até o encerramento de calamidade pública decorrente do 
Coronavírus, sem qualquer direito à indenização. 
Assinatura: 26 de novembro de 2021. 

    ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROTOCOLO Nº: 18065/2021                                   DISPENSA Nº: 309/2021 
CONTRATADO: MICRO PARTS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
ELETRONICOS E INFORMATICA LTDA. 
CNPJ: 78.040.300/0001-91 
OBJETO: Aquisição emergencial de 50 unidades de pilhas e de 50 baterias 9V 
para utilização durante a realização do Concurso Público para Ingresso na Carreira 
do MPPR, com base no art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93 (Parecer nº 3469/2021 
– NAJ/SUBADM). 
DOT. ORÇAMENT.: 0960.03091436.011 - Elemento despesa: 3390.3026 
VALOR: R$ 537,50 (quinhentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos). 
AUTORIZADO por: Rafael Kotaka – 2ª Coordenadoria Executiva da SUBADM 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2021-MP/PGJ

RECURSO e HOMOLOGAÇÃO

CONHECEU o Recurso interposto pela empresa L8 Group S/A, por ser tempestivo, e 
no mérito NÃO DEU PROVIMENTO, e HOMOLOGOU o procedimento licitatório, 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 64/2021 – MP/PGJ, adjudicando o objeto do 
certame à empresa Redisul Informática Ltda, com o valor total de R$ 796.981,68. 
Curitiba, 2 de dezembro de 2021.

COORDENADORIA ESTADUAL DA DEFESA CIVIL
Despacho do Coordenador Estadual da Defesa Civil Nº043/2021

Protocolo nº: 18.325.866.4

Tendo em vista a constatação da duplicidade de publicação do extrato 1º Termo de 
Apostilamento ao Contrato nº 002/2021, bem como a existência de erro material 
em uma delas, com base no poder autotutela da Administração Pública,  torno 

datada de 24 de novembro de 2021.

Curitiba, em 02 de dezembro de 2021.
Ten.-Cel. QOBM Adriano de Mello.

Coordenador Executivo / Diretor-Geral da Defesa Civil do Paraná.                          

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO 
PARANÁ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Paraná, na forma da lei e 
das resoluções vigentes convoca as pessoas físicas/jurídicas abaixo relacionadas 
a comparecer, no prazo de 10 (dez) dias, contados a partir desta publicação, nas 
dependências da Inspetoria mais próxima para tomar conhecimento do conteúdo 
do respectivo  ofício que trata de assunto de seu interesse.
1. ANDRE CAMPOS SANTANA - 1076371
2. CALEMA CONSTRUCAO E OBRAS LTDA - 51075 - 1077728
3. ESMANI PEREIRA DA SILVA 41289420904 - 70744 - 1006554
4. F. SANTOS DA SILVA - CONSULTORIA E GESTÃO AMBIENTAL - 68058 
- 1078929
5. INOVAGAS COM DE EQUIPAMENTOS P GASES INDUSTRIAIS E 
MEDICINAIS LTDA - 1077181
6. JGN DO BRASIL ENGENHARIA LTDA - 55004 - 1075434
7. LIDIOMAR VIEIRA QUEIROZ - SP-5068979517/D - 1067851
8. LIDIOMAR VIEIRA QUEIROZ - SP-5068979517/D - 1067854
9. LT CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA - 1071420
10. LUIZ HENRIQUE CESCO - PR-148664/D - 1077437
11. M A FRAGATA DOS SANTOS REBOBINAGENS DE MOTORES 
ELETRICOS - 72342 - 1076382
12. MARLON RICARDO PEDRO - 1079405
13. POS-DADOS COMERCIO E SERVICOS DE ASSISTENCIA TECNI - 
1076373

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Paraná, na forma da lei e 
das resoluções vigentes convoca as pessoas físicas/jurídicas abaixo relacionadas 
a comparecer, no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir desta publicação, nas 
dependências da Inspetoria mais próxima para tomar conhecimento do conteúdo 
do respectivo  ofício que trata de assunto de seu interesse.
1. ANDRETA TREINAMENTO E SERVIÇOS LTDA - 1079110
2. BRUNO HENRIQUE DE OLIVEIRA - 1077237
3. CARLOS PAULO VERISSIMO NETO 00776035916 - 1075952
4. COM DE APARELHOS DE ELETRODOMESTICOS SCOPEL LTDA - 
1077786
5. LUCAS TEIXEIRA DA SILVA E CIA LTDA. - 1076733
6. M. L. GULAK DE OLIVEIRA-OBRAS E SERVICOS EIRELI - 1077408

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Paraná (Crea-PR), instalado 
na Rua Dr. Zamenhof , nº35, na cidade de Curitiba - PR, com fulcro no parágrafo 
único do artigo 10 e no artigo 54 da Resolução nº 1.008/2004 do CONFEA, 
NOTIFICA o(s) interessado(s) abaixo relacionado(s), concedendo-lhe(s) o prazo 
de 10 (dez) dias, contados da publicação deste Edital, para apresentar(em) defesa 
à Câmara Especializada, relativa ao(s) seguinte(s) Processo(s) de Fiscalização:
1. AIRTON ALVES DIAS - DEDETIZAÇÃO - 2021/7-020976-6
2. ANDREIA PEDROSO - 2021/7-028330-6
3. ANTONIO MARCOS FRIGO - 2020/7-021392-4
4. BORGA E STELLA LTDA  ME - 2021/7-017217-7
5. CRF & MDR CONCRETOS E ARGAMASSAS LTDA - 2021/7-031558-1
6. DEFENSIVE CONTROLE DE PRAGAS LTDA - 2021/7-025561-7
7. FABIO BERNARDES - CALHAS E RUFOS - 2021/7-020799-7
8. GERSON ROGERIO FOLLMER EIRELI - 2021/7-031262-8
9. GRANTECH CONSTRUÇÕES LTDA - 2021/7-003114-0
10. JEAN CARLOS PAULISTA EIRELI - ME - 2021/7-027539-7
11. LIGIA RENATA CARNIEL FERREIRA EIRELI - 2021/7-028352-2
12. LUCIANO AYRTON RIQUERME DOS SANTOS - 2021/7-019911-0
13. MONTANA PRE MOLDADOS LTDA - ME - 2020/7-011726-1
14. NAFTALI JOSE DOS SANTOS - 2021/7-019347-4
15. RAFAEL MINOZZO - 2021/7-019634-8


